
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t a na  d i  Ba r i  

SETTORE  I 
SEGRETERIA GENERALE - TURISMO -  

CULTURA E SPETTACOLO 
 

 
 
DETERMINAZIONE N.81 del 19/06/2017 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  401 

 Del 11/07/2017 

 
 
OGGETTO: Ricorso ex art. 696 c.p.c. promosso dal sig. Giangrande Michele. Liquidazione 

competenze professionali all’Avv Manuela Cascione, legale dell’Ente. 
 
 

IL RESPONSABILE 
 
Premesso: 
che in data 28/04/2017 è stato notificato all’Ente ricorso per accertamento tecnico preventivo ex art. 696 
cpc. Innanzi al Tribunale di Bari, da parte del sig. Giangrande Michele a mezzo del suo difensore, Avv. 
Gianluca Clary con Studio in Bari alla via Melo da bari n. 195, al fine di verificare lo stato dei luoghi in 
riferimento all’area identificata catastalmente al foglio 21, particelle 3205 e 25; 
Dato atto che con Deliberazione di G.C. n. 70 del 05/05/2017 si è autorizzato il Sindaco in nome e per conto 
dell’Ente, alla costituzione innanzi al Tribunale di Bari delegando al Responsabile del Settore I la nomina del 
legale di fiducia dell’Ente nonché di un consulente tecnico di parte che partecipi alle operazioni peritali il cui 
inizio è stato fissato dal giudice del Tribunale di Bari al 09/05/2017; 
Preso atto che con Determinazione del I Settore n. 56 del 08/05/2017 si è affidato all’Avv. Manuela 
Cascione con Studio in Castellana Grotte (BA) alla via F. Valente n. 34, legale iscritto nell’albo degli 
avvocati del Comune di Castellana Grotte approvato con Determinazione del I Settore n. 136 del 
02/09/2016, l'incarico, per la difesa dell'Ente nel ricorso per Accertamento Tecnico Preventivo, promosso 
dal sig. Giangrande Michele dinanzi al Tribunale di Bari e si è impegnata la somma complessiva di € 
1.000,00 sul redigendo bilancio di previsione finanziario 2017/2019, anno 2017, Missione 1, Programma 2, 
Titolo 1, Macroaggregato 3 (Cap. 124) riservandosi di integrare eventualmente l’impegno di spesa con 
successivo e separato provvedimento; 
Considerato che in data 31/05/2017 l’avv. Manuela Cascione ha comunicato via PEC che il ricorso ex art. 
696 c.p.c.  è stato rigettato dal Tribunale di Bari in quanto la controparte non ha motivato lo stesso con i 
presupposti richiesti dalla legge per detto procedimento cautelare, condannando altresì alle spese legali 
controparte; 
Dato atto che controparte, da riscontri effettuati presso l’Ufficio Ragioneria dell’Ente ha provveduto a 
liquidare le spese legali così come deciso dal Tribunale di Bari; 
Vista la fattura n.1/E del 01/06/2017 trasmessa a mezzo SdI dall’Avv. Manuela Cascione per un importo 
complessivo al lordo di € 5.471,70; 
Ritenuto necessario dover integrare l’impegno di speso assunto con Determinazione del I Settore n. 
169/2015 per l’importo di € 4.471,70 sulla Miss. 1, Prog. 2, Tit. 1, Macroaggr. 3 (cap. 124) CODICE SIOPE 
1331 epigrafato: “Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti, prestazioni di servizio, ecc.” del bilancio di previsione 
finanziario 2017/2019, anno 2017; 
Ritenuto dover provvedere in merito, essendosi concluso il procedimento cautelare dinanzi al Tribunale di 
Bari; 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



Visto il D. Lgs. 18.8.2000 n.267 recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;  
Visto il vigente Statuto Comunale; 
 

 
DETERMINA  
 

per i motivi espressi in narrativa: 
1. di prendere atto del provvedimento del Tribunale di Bari con il quale lo stesso ha rigettato il ricorso 
presentato da controparte in quanto non motivato con i presupposti richiesti dalla legge; 
2. di integrare l’impegno di spesa già assunto con Determinazione del I Settore n. 56/2017 
dell’importo di € 4.471,70 sulla Miss. 1, Prog. 2, Tit. 1, Macroaggr. 3 (cap. 124) CODICE SIOPE 1331 
epigrafato: “Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti, prestazioni di servizio, ecc.” del bilancio di previsione 
finanziario 2017/2019, anno 2017; 
3. di liquidare e, conseguentemente, pagare all’Avv. Manuela Cascione con Studio in Castellana Grotte 
(BA) alla via F. Valente n. 34 l’importo complessivo e lordo di € 5.471,70, a seguito dell’invio della fattura n. 
1/E del 01/06/2017 trasmessa mezzo SdI (Sistema di interscambio) al Comune di Castellana Grotte; 
4. di stabilire, altresì che alla presente determinazione venga dato adempimento così come indicato nell’art. 
35 del vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 
102 del 13.11.1997 e che la stessa viene trasmessa al IV Settore- Finanziario. 
 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio online del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo web 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/.  

Eseguita revisione finale 

            Il Redattore 

 

          u.c./g.c. 

  Il Responsabile I Settore  
f.to Dr.ssa Giovanna AMODIO 

__________________________ 
 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 28/06/2017 si attesta la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 28/06/2017 si attesta la regolarità 
contabile. 
 
Consegnato in data 27/06/2017 
 
 Il Responsabile del Settore Finanziario  
IMP. 636/2017 
IMP. 684/2017 

f.to Dr.ssa Maria Grazia ABBRUZZI 
  

 
 
  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Registro albo n.____ 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 

 
 
Castellana Grotte, 11/07/2017 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to dott. Cosimo Cardone 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




